SALVADOR, SÁBADO, 17 DE MAIO DE 2025 - ANO CIX - No 24.157



familiar e/ou certificado da economia solidária, embalagens com 250g. VALOR GLOBAL: R$ R$
16.440,00(dezesseis mil quatrocentos e quarenta reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade
Orçamentária: 39.101. Unidade Gestora: 0001; Ação: 08.122.502.2000; Natureza da Despesa:
3.3.90.30.000; Fonte: 1.500.0.100.000000.00.00.00; Tipo de Gasto: 1. BASE LEGAL: Art. 75, caput,
II da Lei Federal nº 14.133, de 01.04.21, atualizado pelo Decreto nº 12.343, de 30.12.2024 (Dispensa
Simplificada até R$ 62.725,59). ASSINATURA: 16/05/2025. FABYA DOS REIS SANTOS - Secretária.
<#E.G.B#1056772#16#1141145/>

SECRETARIA DA FAZENDA
<#E.G.B#1056735#16#1141108>

RESUMO DA CONTRATAÇÃO DIRETA - BID Nº 11/2025, PROCESSO ADMINISTRATIVO SEI
n°: 013.1308.2025.0024842-46; Contratante: Estado da Bahia/SEFAZ; Contratada: INSTITUTO
BRASILEIRO DE DIREITO PÚBLICO - IBDP, inscrito no CNPJ sob o nº 07.866.293/0001-33;
Objeto: para inscrição de 09 (nove) servidores, no XVII CONGRESSO BRASILEIRO DE
DIREITO DO ESTADO, nos dias 21 a 23 de maio de 2025, na modalidade presencial, em
Salvador - Bahia; Valor: R$ 22.032,00 total, correndo a despesa por conta da U.O.: 13.101,
U.G.: 0003, N.D.: 4.4.90.39.000, P/A: 04.128.441.3043 e D.R.: 1.754.0.125.800112.00.00.00
/ 2.754.0.325.800112.00.00.00 - Base legal: Contratação Direta, previsto nas “Políticas de
Aquisições”, do Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID, Documento GN-2349-15, e no
Contrato de Empréstimo nº 4970/OC-BR, datado de 19.04.2022;  Salvador - Bahia, 15/05/2025.
<#E.G.B#1056735#16#1141108/>

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

Companhia de Gás da Bahia – BAHIAGÁS
<#E.G.B#1056707#16#1141073>

RESUMOS DE CONTRATOS

CONTRATO Nº 3000003660 - ORIGEM: INEXIGIBILIDADE Nº 0011/2025 - CONTRATANTE:
COMPANHIA DE GÁS DA BAHIA - BAHIAGÁS - CONTRATADA: DALA SERVICE AR
CONDICIONADO LTDA. - OBJETO: SERVIÇOS DE SUPORTE TÉCNICO AOS APARELHOS
DE AR-CONDICIONADO DE PRECISÃO DO DATA CENTER - PRAZO: 24 MESES - VALOR:
R$ 536.400,00 - DATA: 15/05/2025.

CONTRATO Nº 3000003801 - ORIGEM: INEXIGIBILIDADE Nº 0021/2025 - CONTRATANTE:
COMPANHIA DE GÁS DA BAHIA - BAHIAGÁS - CONTRATADA: M&M RECURSOS HUMANOS
LTDA. - OBJETO: CONSULTORIA TÉCNICA E APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL - TALENT
ASSESSMENT - PRAZO: 12 MESES - VALOR: R$ 104.420,00 - DATA: 15/05/2025.
<#E.G.B#1056707#16#1141073/>

SECRETARIA DA SAÚDE
<#E.G.B#1056700#16#1141065>

NÚCLEO REGIONAL DE SAÚDE EXTREMO SUL
Dispensa Eletrônica
PCE- 19.058.2025.0012

Contratada: MH COMERCIO DE PAPELARIA ELETROELETRONICOS E INFORMATICA
LTDA
CNPJ: 27.645.400/0001-00
Objeto 01: GRAMPEADOR, metálico, capacidade mínima para grampear 25 folhas de papel 75
g/m², comprimento mínimo 12,5 cm, a marca do produto deverá ser impresso sobre o mesmo,
estrutura metálica, base para fechamento do grampo com duas posições (grampo aberto e
fechado), capacidade de carga mínima 01 (um) pente de 100 grampos 26/6. EMBALAGEM:
As seguintes informações deverão ser impressas e/ou carimbadas pelo fabricante (legível e
indelével), com no mínimo: Nome/CNPJ do fabricante/importador e marca. (75.20.00.00185571-9)

Contratada: ROTA PRIME COMÉRCIO ATACADISTA LTDA
CNPJ: 57.647.526/0001-85
Objeto 02: GRAMPEADOR, metálico, capacidade mínima para grampear 60 folhas de papel 75
g/m², comprimento mínimo 12,5 cm, estrutura metálica, a marca do produto deverá ser impresso
sobre o mesmo, base para fechamento do grampo com duas posições (grampo aberto e fechado),
capacidade de carga mínima 01 (um) pente de 100 grampos Embalagem: acondicionada
individualmente em caixa, na embalagem deverão conter impresso na mesma os seguintes
dados: nome/CNPJ do fabricante, marca do produto e endereço. (75.20.00.00161951-9)

Contratada: DISTRIBUIDORA FELISMINO LTDA
CNPJ: 39.476.248/0002-40
Objeto 03: PRANCHETA, em acrílico, com prendedor metálico formato A4, dimensões 210
x 297 mm, com tolerância de até -2%. ROTULAGEM: As seguintes informações deverão ser
impressas ou coladas (legível e indelével) pelo fabricante diretamente sobre o produto: nome/
CNPJ do fabricante, marca e dimensão. Atender a(s) Portaria(s) vigente(s) do INMETRO.
(75.20.00.00180600-9)

Amparo Legal artigo 75 Inciso II Lei 14.133/21
Maria José de Jesus Silva Costa
Coordenadora Técnica - NRS/Extremo Sul
<#E.G.B#1056700#16#1141065/>
<#E.G.B#1056686#16#1141049>

SESAB - NÚCLEO REGIONAL DE SAÚDE ILHÉUS
RESUMO DE DISPENSA ELETRÔNICA: PCE 19.056.2025.0004 PROCESSO SEI
019.8887.2025.0043687-28 CONTRATANTE: Governo do Estado da Bahia através da

Secretaria da Saúde do Estado da Bahia SESAB/FESBA - CNPJ nº 05.816.630/0001-52 Núcleo
Regional de Saúde Sul. OBJETOS: CAFÉ TORRADO E MOÍDO CONTRATADA: COOP.
MISTA DOS PEQUENOS CAFEICULTORES DE BARRA DO CHOÇA E REGIÃO LTDA CNPJ
Nº 09.578.262/0001-02. AFM 19.056.00016/2025.  VALOR: R$: 6.440,00 (seis mil quatrocentos
e quarenta reais). BASE LEGAL: Artigo 75, Inciso II - Lei FEDERAL nº 14.133 de 01 abril de
2021. Ilhéus/BA, 16 de maio de 2025. Danilo Souza Amorim - Coordenador Geral NRSSUL.

SESAB - NÚCLEO REGIONAL DE SAÚDE ILHÉUS
RESUMO DE DISPENSA ELETRÔNICA: PCE 19.056.2025.0005 PROCESSO SEI
019.8887.2025.0068834-17 CONTRATANTE: Governo do Estado da Bahia através da Secretaria
da Saúde do Estado da Bahia SESAB/FESBA - CNPJ nº 05.816.630/0001-52 Núcleo Regional
de Saúde Sul. OBJETOS: FITA ADESIVA FACE ÚNICA CONTRATADA: MF VARIEDADES
LTDA CNPJ Nº 47.000.509/0001-06 AFM 19.056.00017/2025.  VALOR: R$: 1.320,00 (um mil
trezentos e vinte reais). BASE LEGAL: Artigo 75, Inciso II - Lei FEDERAL nº 14.133 de 01 abril
de 2021. Ilhéus/BA, 16 de maio de 2025. Danilo Souza Amorim - Coordenador Geral NRSSUL.

SESAB - NÚCLEO REGIONAL DE SAÚDE ILHÉUS
RESUMO DE DISPENSA ELETRÔNICA: PCE 19.056.2025.0007 PROCESSO SEI
019.8887.2025.0068619-44 CONTRATANTE: Governo do Estado da Bahia através da Secretaria
da Saúde do Estado da Bahia SESAB/FESBA - CNPJ nº 05.816.630/0001-52 Núcleo Regional
de Saúde Sul. OBJETOS: PAPEL ALCALINO A-4 CONTRATADA: VIRTUS COMÉRCIO
DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA CNPJ Nº 33.829.829/0001-50. AFM 19.056.00018/2025.
VALOR: R$: 11.450,00 (onze mil quatrocentos e cinquenta reais). BASE LEGAL: Artigo 75,
Inciso II - Lei FEDERAL nº 14.133 de 01 abril de 2021. Ilhéus/BA, 16 de maio de 2025. Danilo
Souza Amorim - Coordenador Geral NRSSUL.
<#E.G.B#1056686#16#1141049/>

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

Polícia Militar da Bahia – PM/BA
<#E.G.B#1056718#16#1141083>

RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO PCE 20.787.2025.0005/ 2025 - CPR-NE
RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO CPR-NE nº 20.787.2025.0005/ 2025 Processo SEI n°:
030.19111.2025.0049333-62. Objeto: Aquisição de Material de Permanente - Totem. Empresa:
52.513.494 ADILMA QUEIROZ DOS SANTOS, CNPJ: 52.513.494/0001-01. Valor R$ 9.077,77
(Nove mil, setenta e sete reais, setenta e sete centavos), B. Legal: artigo 75 da Lei Federal nº.
14.133/2021 e a Lei Estadual n.º 14.634/2023. Antonio Batista de Macedo Junior - CEL PM -
Comandante do Policiamento da Região Nordeste.
<#E.G.B#1056718#16#1141083/>

SECRETARIA DO TRABALHO,
EMPREGO,  RENDA E ESPORTE
Superintendência dos Desportos
do Estado da Bahia – SUDESB
<#E.G.B#1056768#16#1141140>

RESUMO DE DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 08/2025
Processo: 069.1486.2025.0002320-51. Administração Pública: SUDESB. Organização da
Sociedade Civil: FEDERAÇÃO DE KICKBOXING DA BAHIA - FKBA. CNPJ: 06.335.993/0001-39.
Objeto: apoio financeiro para realização do projeto “RAINHAS FIGHT”, nos dias 26 e 27 de julho
de 2025, no Centro de Treinamento de Boxe e Artes Marciais Waldemar Santana, no Largo de
Roma, Salvador - Bahia. Valor Global: R$200.00,00 (duzentos mil reais). Salvador, 15 de maio
de 2025.
Vicente José de Lima Neto
Diretor-Geral/SUDESB
<#E.G.B#1056768#16#1141140/>

SECRETARIA DE TURISMO
<#E.G.B#1056655#16#1141017>

SECRETARIA DE TURISMO
ATO DE INEXIGIBILIDADE Nº 296/2025
PROCESSO: 032.1313.2025.0004745-21; CONTRATANTE: Estado da Bahia/Secretaria
de Turismo. CONTRATADA: XAMEGO DA BAHIA PRODUCOES E EVENTOS, CNPJ Nº
63.224.471/0001-01. OBJETO: Contratação da apresentação do cantor SINHO FERRARY,
que será realizada no dia 24 de maio de 2025, em Itapetinga/BA. VALOR: R$100.000,00 (cem
mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 32.101; Unidade Gestora:
0003; Ação: 23.695.411.3701; Natureza da Despesa: 33.90.39.000; Destinação de Recurso:
1.500.0.100.500137.00.00.00. BASE LEGAL: Art. 74, inciso II da Lei nº 14.133/2021. DATA
DA ASSINATURA: 16.05.2025. ASSINATURA: Luís Mauricio Bacellar Batista, Secretário de
Turismo.
<#E.G.B#1056655#16#1141017/>
<#E.G.B#1056665#16#1141026>

SECRETARIA DE TURISMO
ATO DE INEXIGIBILIDADE Nº 295/2025
PROCESSO: 032.1313.2025.0004766-55; CONTRATANTE: Estado da Bahia/Secretaria de
Turismo. CONTRATADA: SW ESPETACULOS ARTISTICOS LTDA, CNPJ 12.547.466/0001-90.
OBJETO: Contratação da  apresentação do artista THIAGO AQUINO, que será realizado no
dia 18 de maio de 2025, em Boa Vista do Tupim/BA. VALOR: R$ 200.000,00 (duzentos mil
reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 32.101; Unidade Gestora: 0003;

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br